FEDERAÇÃO   CATARINENSE   DE    BASKETBALL
Fundada em 31 de Março de 1995 – Filiada à Confederação Brasileira de Basketball

Rua Araújo Figueiredo, 119 – 8º andar – Centro – Florianópolis (SC) – CEP 88010-520

 CNPJ: 00.604.100/0001-27 Telefones: (48) 3224-8011 / 99912-5354

 Site: www.basket-fcb.com.br E-mail: fcb@basket-fcb.com.br

 /basketfcb  /basket_fcb /basket_fcb

RESOLUÇÃO DE DIRETORIA

RD 003/2022
A Diretoria da Federação Catarinense de

Basketball, reunida em 14 de março de 2022, por
proposta do Departamento Financeiro e de
Patrimônio e no uso de suas atribuições.

RESOLVE:

1. Aprovar a Tabela de Remuneração dos Oficiais de Arbitragem para a

temporada 2022 (anexa);
2. Estabelecer o valor da Taxa de Hospedagem, Transporte e Alimentação por

refeição aplicada apenas aos oficiais de arbitragem designados, que se

deslocarem de sua sede.
3. Os pagamentos da Taxa de Remuneração dos Oficiais de Arbitragem e

outras constantes da Planilha de Custo serão efetuados antes do início do

jogo ou rodada e em espécie (art. 22 e 23 do Regulamento Geral dos
Campeonatos).

4. Nos eventos não oficiais conveniados ou não, os valores de Remuneração

dos Oficiais de Arbitragem serão negociados e fixados pelo órgão
competente somente nas categorias de base (Sub19, Sub 18, Sub 17, Sub
16, Sub15, Sub 13 e Sub 12).

5. Esta Resolução de Diretoria entrará em vigor na data da publicação, na

Florianópolis, 14 de março de 2022.

Obs.: Revoga-se a resolução de Diretoria RD 004/2021.
          Esta Resolução de Diretoria possui prazo indeterminado

PUBLIQUE-SE.
E CUMPRA-SE.

FÁBIO PAMPLONA DESCHAMPS

Presidente FCB

Aprovado pela Diretoria da FCB - 14/03/2022

FEDERAÇÃO   CATARINENSE   DE    BASKETBALL
Fundada em 31 de Março de 1995 – Filiada à Confederação Brasileira de Basketball

Rua Araújo Figueiredo, 119 – 8º andar – Centro – Florianópolis (SC) – CEP 88010-520

 CNPJ: 00.604.100/0001-27 Telefones: (48) 3224-8011 / 99949-0053

 Site: www.basket-fcb.com.br E-mail: fcb@basket-fcb.com.br

 /basketfcb  /basket_fcb /basket_fcb

TABELA DE TAXAS DE REMUNERAÇÃO PARA OFICIAIS DE ARBITRAGEM

ANO 2022

Item 1 - TABELA DE REMUNERAÇÃO

ADULTO M ADULTO F SUB 22 SUB 20/ 19 SUB 18/17 SUB 16/15 SUB 13 SUB 12

INTERNACIONAL 300,00R$          250,00R$    210,00R$    180,00R$    150,00R$       125,00R$       75,00R$   60,00R$

NACIONAL 250,00R$          200,00R$    180,00R$    150,00R$    125,00R$       100,00R$       60,00R$   50,00R$

REGIONAL 200,00R$          175,00R$    150,00R$    125,00R$    100,00R$       75,00R$          50,00R$   45,00R$

NOVATO 175,00R$          150,00R$    125,00R$    100,00R$    75,00R$          60,00R$          40,00R$   40,00R$

INICIANTE 150,00R$          100,00R$    90,00R$      75,00R$      60,00R$          50,00R$          40,00R$   40,00R$

ADULTO M ADULTO F SUB 22 SUB 20/19 SUB 18/17 SUB 16/15 SUB 13 SUB 12

INTERNACIONAL 130,00R$          120,00R$    110,00R$    90,00R$      70,00R$          65,00R$          50,00R$   50,00R$

NACIONAL 125,00R$          115,00R$    100,00R$    85,00R$      65,00R$          60,00R$          45,00R$   45,00R$

REGIONAL 115,00R$          110,00R$    80,00R$      65,00R$      60,00R$          55,00R$          40,00R$   40,00R$

NOVATO 100,00R$          85,00R$      70,00R$      60,00R$      55,00R$          50,00R$          35,00R$   35,00R$

INICIANTE 85,00R$            65,00R$      60,00R$      55,00R$      50,00R$          45,00R$          35,00R$   35,00R$

ADULTO M ADULTO F SUB 22 SUB 20/19 SUB 16/17 SUB 16/15 SUB 13 SUB 12

REPRESENTANTE 200,00R$          175,00R$    150,00R$    110,00R$    85,00R$          75,00R$          60,00R$   50,00R$

ADULTO M ADULTO F SUB 22 SUB 20/19 SUB 18/17 SUB 16/15 SUB 13 SUB 12

FCB 100,00R$          100,00R$    85,00R$      70,00R$      50,00R$          40,00R$          30,00R$   30,00R$

REPRESENTANTE

TAXA FCB

ARBITRAGEM

OFICIAIS DE MESA

Item 2 - TAXA DE HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E TRANSPORTE

a) EM TODAS AS FASES DOS CAMPEONATOS ESTADUAIS DE TODAS AS CATEGORIAS SERÃO
UTILIZADOS 03 (TRÊS) ÁRBITROS, SENDO: ÁRBITRO, FISCAL 1 E FISCAL 2.

b) A TAXA DE ARBITRAGEM SERÁ ACRESCIDA DE TAXA DE HOSPEDAGEM, ALIMENTAÇÃO E
TRANSPORTE SEMPRE QUE NECESSÁRIO.

Valores: Alimentação: R$ 35,00 (trinta e cinco reais) – Hospedagem: Diárias negociáveis – Transporte: Custo litro

gasolina: R$ 7,00 (sete reais).

c) NÃO HAVERÁ PAGAMENTO DE TAXA DE ALIMENTAÇÃO ENTRE CIDADES COM MENOS DE 30 KM DE
DISTÂNCIA (TREVO A TREVO) EM JOGO ÚNICO.

d) RECEBERÃO ALIMENTAÇÃO EM JOGOS DUPLOS OS OFICIAIS ESCALADOS COM PROCEDÊNCIA DE
OUTRAS SEDES INDEPENDENTE DE DISTÂNCIAS.

FEDERAÇÃO   CATARINENSE   DE    BASKETBALL
Fundada em 31 de Março de 1995 – Filiada à Confederação Brasileira de Basketball

Rua Araújo Figueiredo, 119 – 8º andar – Centro – Florianópolis (SC) – CEP 88010-520

 CNPJ: 00.604.100/0001-27 Telefones: (48) 3224-8011 / 99949-0053

 Site: www.basket-fcb.com.br E-mail: fcb@basket-fcb.com.br

 /basketfcb  /basket_fcb /basket_fcb

Notas Explicativas:

Taxa de Arbitragem

1. Jogos Isolados: Responsabilidade da equipe sediante.

2. Triangulares ou Quadrangulares: Rateio entre participantes, sendo 40% das Taxas

de Arbitragem de responsabilidade do sediante e 60% das Taxas divididas entre os

demais participantes.

3. Transporte: Em qualquer situação de jogos: Responsabilidade da equipe sediante.

4. Alimentação
a. Jogos isolados: Pagamento em espécie – R$ 35,00 por refeição.
b. Torneios: Triangulares, Quadrangulares e Hexagonais: Alimentação

negociada ou paga em espécie.

OBS. Com exceção dos Campeonatos Estaduais, a FCB poderá negociar o

fornecimento da alimentação nas demais competições.

5. Hospedagem: Responsabilidade da equipe sediante.

  Aprovada pela Diretoria

FCB 14/03/2022